社会資本整備審議会道路分科会 第３０回東北地方小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

    令和２年７月１日（水）１４：３０～１５：３０

２．場 所

    東北地方整備局 仙台合同庁舎Ｂ棟 １３階 水災害予報センター

３．出席委員

    菊池 輝  東北工業大学 大学院工学研究科 教授

  小林 正明  （一社）東北経済連合会 専務理事

    髙樋 忍    （公社）青森観光コンベンション協会 理事

    浜岡 秀勝   秋田大学 理工学部 システムデザイン工学科 教授

宮原 育子   宮城学院女子大学 現代ビジネス学部現代ビジネス学科 教授

４．議事内容

□審議結果

【国道１０８号 石巻河南道路】計画段階評価（３回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・小委員会として対応方針(案)【案③現道拡幅･バイパス併用案】は妥当と判断された。

□主な意見

【国道１０８号 石巻河南道路】

・バイパス並行区間及び県道並行区間の現道対策については、引き続き検討し必要な

対策を実施すること。

・今回決定した対応方針(案)をより効果的にするため、主要交差点（畳石、菰継）の

計画については、使われ方をふまえ検討すること。